
INFO RM E DEL CO MISARIO

Guayaquil, 30 de Abril del 2015

A los Señ ores de la Ju n ta Gen eral de Accion istas de la Com pañ ía: 

CAMARONERA NUESTRO MAR CANUMAR S.A.

Ciudad.-

De m is con sid eracion es:

En mi calidad  de COMISARIO de la Com pañ ía CAMARONERA NUESTRO MAR CANUMAR 

S.A., p r esen to  a Ustedes, mi in form e cor respon d ien te al Ejercicio Econ óm ico del 1 de 

En ero al 31 de Diciem bre de 2015, el cual lo r esu m o en los sigu ien tes térm in os:

1. Los Ad m in ist r ad or es de la Em presa, h an  dado est r icto cum plim ien to a las n or m as 

legales, est atu ar ias y  r eglam en tar ias que r ige la Em presa.

2. He recib ido de p ar te  de los Adm in ist r adores tod a la colaboración  n ecesar ia p ar a el 

cum plim ien to de m is fun cion es.

3. La cor respon d en cia, Libro de Actas de Jun ta Gen eral, Libro de Talon ar ios, Libro de 

Accion es y  Accion istas, com prob an tes y  Libros de Con tabilidad  se  llevan  y con servan  

de con form idad  con  la Ley; y  la cu stod ia de los b ien es de la Com pañ ía son  

ad ecu ad as.

4. Declaro expr esam en te que en el d esem peñ o de m is fun cion es, h e dado 

cum plim ien to a lo d isp u esto  en el Artículo 279 de la Ley de Com pañ ías.

5. Los con troles in tern os de la Em presa por  la m agn itu d  de la m ism a, son  los 

ad ecu ad os p ar a el t ipo de n egocios que desar rolla.

6. Los est ad os fin an cieros p r esen tad os por  la Adm in ist ración  son  p len am en te 

con fiables, ya que los m ism os gu ardan  cor relación  con  las cifras r egist r ad as en los 

Libros de Con tabilidad; y ad em ás han  sido elab or ad os de con form idad  con  los 

p r in cip ios de con tab ilidad  gen eralm en te acep tados.

Por lo dem ás, no ten go n in gún  com en tar io ad icion al que h acer .

Es todo cuan to pu edo in form ar les, esperan d o m ayores éxitos en el p r esen te  econ óm ico, 

m e es grato su scr ib ir  de u sted es.

Aten tam en te,

COMISARIO



INFO RM E DE GERENTE

Guayaquil, 30 de Abril del 2016

A los Señ ores de la Ju n ta Gen eral de Accion istas de la Com pañ ía:

CAMARONERA NUESTRO MAR CANUMAR S.A.

Ciudad.-

De n u est r as con sid eracion es:

En calidad  de GERENTE de la Com pañ ía CAMARONERA NUESTRO MAR CANUMAR S.A., 

p r esen tam os a Ustedes, el in form e cor respon d ien te al Ejercicio Econ óm ico del 1 de En ero 

al 31 de Diciem bre de 2015, el cual se resu m e en los sigu ien tes térm in os:

1. De m an era gen eral, la Com pañ ía se ha desen vu elto em pr esar ialm en te  de un  m odo 

regu lar , no obstan te la falta de liqu idez en el m ercado, y en  gen eral en  la Econ om ía 

del País.

2. H acien do, u n a com paración  en t re las m etas y los ob jet ivos p revistos, con  el 

cum plim ien to real alcan zado en el ejercicio econ óm ico m ater ia del in form e, la 

p r io r id ad  h a sido alqu ilar  los in m u ebles de la Com pañ ía y se  h a dado los p aso s 

per t in en tes p ar a la rem odelación  y  adecu ación  de los m ism os.

3. Cabe d est acar  el est r icto cum plim ien to que com o en añ os an ter iores, siem p re se  ha 

dado a las d ecision es de la Jun ta Gen eral de la Com pañ ía.

4. Los p r in cip ales asp ectos adm in ist rat ivos, lab orales y legales que se  su scit ar on  en el 

ejercicio econ óm ico m ater ia de este in form e, se  r esu m en  b ásicam en te a lo sigu ien te: 

En la p ar te  ad m in ist r a t iv a , se ha elaborado un  m ejor  sist em a de con tab ilidad  p ara 

efectos de con trol in tern o; en la par te lab o r a l, la situ ación  se  h a m an ten ido com o en 

añ os an ter iores, y no h a exist ido n in gun a reclam ación  en este  sen t ido, ya que no 

existe p er son al y si exist iere se  lo r em u n erar ía y  b en eficiar ía de con form idad  con  

tod as las d isp osicion es del Código del Trabajo; y, en  la p ar t e  legal, no h a exist ido 

n in gun a n ovedad .

5. En  cuan to a los asp ectos operacion ales la Em presa no h a ten ido m ovim ien to.

6. La situ ación  fin an ciera y los r esu lt ad os an u ales, com p ar ad os con  el ejercicio 

p reced en te y con  las m etas p ropu estas, el m on to del activo de la Com pañ ía se  h a 

in crem en tado gen eran d o u t ilidades en el p r esen te  ejercicio econ óm ico.

Es todo cuan to p od em os in form ar les, esperan d o m ayores éxitos en  el p r esen te  econ óm ico, 

n os es grato su scr ib ir  de u sted es.

Aten tam en te,

ÜSTRO MAR CANUMAR S.A.

p)  KIVET1 S.A.
GERENTE -  SECRETARIO  DE LA JUNTA 
In g. D iego P u e n t e  V ela -  G er en t e  G en er al



ACTA DE JUNTA GENERAL UNIVERSAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE LA 

COMPAÑÍA CAMARONERA NUESTRO MAR CANUMAR S.A., CELEBRADA EL DÍA 

TREINTA DE ABRIL DE DOS MIL DIESCISÉIS.-

En la Ciudad de Guayaquil, a los t rein ta d ías del m es de Abril del añ o dos mil d iesciséis, a 

las 09h 00, en las oficin as de la Com pañ ía, u b icadas en Av. del Ejército #61 5  y  P r im ero de 

Mayo, se  reún en  los accion istas de la Com pañ ía Can um ar S.A., los señ or es: Ing. Fran cisco 

Corn ejo Puig-Mir, en su  calidad  de Geren te General de la Com pañ ía In du str ial P esqu era  

San ta P r iscila S.A., con  SETECIENTAS NOVENTA Y NUEVE (799) ACCIONES de p rop ied ad  

de su  r ep r esen tad a; Ing. Diego Puen te Vela, p ropietar io  de UNA [1] ACCIÓN. 

Com parecen  ad em ás los señ ores, Econ. M aría Fern an da Zapata Martínez, en  su  calidad  

de P residen te de la com pañ ía; Ing. Diego Puen te Vela - Geren te Gen eral de la Com pañ ía 

Kiveti S.A. en su  calidad  Geren te de la com pañ ía; y, Juan  Valle San tos, en  su  calidad  de 

Com isar io. Tod as las accion es de la com pañ ía, son  ord in ar ias y  n om in at ivas, de un  valor  

n om in al de UN dólar  de los Estad os Un idos de Am érica cada u n a de ellas. La P residen te de 

la Jun ta, d ispon e que el Secretar io cum pla con  lo estab lecido en el Art ículo 11 del 

Reglam en to sob r e  Ju n tas Gen erales de Socios y  Accion istas y  que p rocede a dar  lectu ra a la 

Lista de los Asisten tes. El Secretar io form a el Expedien te del que h abla el Art ícu lo 35 del 

Reglam en to sob r e  Ju n tas Gen erales de Socios y Accion istas, abr ién dolo con  la Lista de 

Asisten tes, la con stan cia de las Accion es que represen tan , el valor  pagado de ellas y  los 

votos que le cor respon den , declaran do que están  p r esen tes t od os los Accion istas de la 

Com pañ ía que r ep r esen tan  la totalidad  del Capital Social Su scr ito y Pagado de la m ism a, y 

deciden  con st itu ir se en Jun ta Gen eral Un iversal O rdin ar ia de Accion istas, de con form idad  

en lo d isp u esto  en los Art ícu los 234 y 238 de la Ley de Com pañ ías, con  el objeto de 

con ocer  y resolver  los sigu ien tes pun tos:

5. Recibir  in form es del Geren te y Com isar io de la Com pañ ía, cor respon d ien te  al Ejercicio 

Econ óm ico del añ o 2015.

6. Con ocer y  r eso lver  sob r e  la Aprobación  del Balan ce Gen eral y el Estado de P erd id as y 

Gan an cias de la Com pañ ía, cor respon d ien te al Ejercicio Econ óm ico del añ o 2015.

7. Con ocer y decid ir  sob r e  el r epar to  de las Utilidades de la Em presa.

8. Decidir sob r e  las ret r ibu cion es de Adm in ist radores y Com isar io de la Com pañ ía.

La P residen te de la Jun ta declara in stalada la sesión  y  pon e a con sideración  de los 

asist en tes los pu n tos del orden  del día. Tom a la p alab r a el Ing. Diego Puen te Vela, 

r ep r esen tan te  legal de la com pañ ía Kiveti S.A., qu ien  m an ifiesta a la sala  que com o 

Geren te de la Com pañ ía, va a p roced er  a leer  su  in form e cor respon d ien te al Ejercicio 

Econ óm ico del añ o 2015: INFORME DEL GERENTE.- Guayaquil, 30 de Abril de 2016.-  

Señ ores ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA CAMARONERA NUESTRO MAR CANUMAR

S.A.- Ciudad.- De n u est r as con sideracion es: En calidad  de GERENTE de la Com pañ ía 

CAMARONERA NUESTRO MAR CANUMAR S.A., p resen tam os a Ustedes, el in form e 

cor respon d ien te al Ejercicio Econ óm ico del 1 de En ero al 31 de Diciem bre de 2015, el cual 

se r esu m e en los sigu ien tes térm in os: 1.- De m an era gen eral, la Com pañ ía se  h a 

desen vu elto em pr esar ialm en te de un m odo regular , no obstan te la falta de liqu idez en  el 

m ercado, y en gen eral en la Econ om ía del País. 2.- H acien do, un a com paración  en t re las 

m etas y los ob jet ivos p revistos, con el cum plim ien to real alcan zado en el ejercicio 

econ óm ico m ater ia del in form e, la p r ior id ad  h a sido alqu ilar  los in m u ebles de la Com pañ ía 

y se  h a dado los p aso s p er t in en tes p ar a la rem odelación  y adecu ación  de los m ism os. 3.- 

Cabe d estacar  el est r icto cum plim ien to que com o en añ os an ter iores, siem pre se h a dado a



las d ecision es de la Jun ta Gen eral de la Com pañ ía. 4.- Los pr in cipales asp ectos 

adm in ist rat ivos, lab orales y legales que se  su scitaron  en el ejercicio econ óm ico m ater ia de 

este  in form e, se  resu m en  básicam en te a lo sigu ien te: En la par te  adm in ist rat iva, se  ha 

elaborado un m ejor  sist em a de con tabilidad  para efectos de con trol in tern o; en la par te 

laboral, la situ ación  se h a m an ten ido com o en  añ os an ter iores, y no h a exist ido n in gun a 

reclam ación  en  este  sen t ido, ya que no existe person al y si exist iere se  lo r em u n erar ía y 

ben eficiar ia de con form idad  con tod as las d isposicion es del Código del Trabajo; y, en la 

p ar te  legal, no h a exist ido n in gun a n ovedad. 5.- En cuan to a los asp ectos operacion ales la 

Em p resa no h a ten ido m ovim ien to. ó.- La situación  fin an ciera y los r esu lt ad os an uales, 

com par ad os con  el ejercicio p receden te y con  las m etas p ropu estas, el m on to del act ivo de 

la Com pañ ía se  h a in crem en tado gen eran do u t ilidades en el p resen te  ejercicio econ óm ico. 

Es todo cuan to pod em os in form ar les, esperan d o m ayores éxitos en el p resen te econ óm ico, 

n os es grato su scr ib ir  de u stedes. Aten tam en te, CAMARONERA NUESTRO MAR 

CANUMAR S.A.- p)  KIVETI S.A. - GERENTE - Ing. Diego Puen te Vela -  Geren te General. 

Así m ism o tom a la p alab ra el señ or  Juan  Valle San tos, quien  en relación  al pr im er  pun to 

del orden  del día, p rocede a leer  su  In form e cor respon d ien te al Ejercicio Econ óm ico de 

añ o 2015, el m ism o que es el t en or  sigu ien te: INFORME DE COMISARIO.- Guayaquil, 30 

de Abril de 2016.-  Señ ores ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA CAMARONERA NUESTRO 

MAR CANUMAR S.A.- Ciudad.- De m is con sideracion es: En mi calidad  de COMISARIO de 

la Com pañ ía CAMARONERA NUESTRO MAR CANUMAR S.A., p resen to  a Ustedes, mi 

in form e cor respon d ien te al Ejercicio Econ óm ico del 1 de En ero al 31 de Diciem bre de 

2015, el cual lo resu m o en los sigu ien tes térm in os: 1.- Los Ad m in ist rad ores de la Em presa, 

h an  dado est r icto cum plim ien to a las n orm as legales, e st atu ar ias y  r eglam en tar ias que r ige 

la Em presa. 2.- He recib ido de par te de los Adm in ist r adores toda la colaboración  n ecesar ia 

p ara el cum plim ien to de m is fun cion es. 3.- La cor respon den cia, Libro de Actas de Jun ta 

Gen eral, Libro de Talon ar ios, Libro de Accion es y Accion istas, com proban tes y Libros de 

Con tabilidad se  llevan  y con servan  de con form idad con  la Ley; y la cu stod ia de los b ien es 

de la Com pañ ía son  ad ecu ad as. 4.- Declaro expresam en te que en el desem peñ o de m is 

fun cion es, he dado cum plim ien to a lo d ispu esto en el Artículo 279 de la Ley de Com pañ ías.

5.- Los con troles in tern os de la Em presa por  la m agn itu d  de la m ism a, son  los ad ecu ad os 

p ar a el tipo de n egocios que desar rolla. 6.- Los est ad os fin an cieros p r esen tad os por  la 

Adm in ist ración  son  p len am en te con fiables, ya que los m ism os gu ardan  cor relación  con  las 

cifras r egist r ad as en los Libros de Con tabilidad; y ad em ás han  sido e lab or ad os de 

con form idad  con  los pr in cip ios de con tabilidad gen eralm en te acep tad os. Por lo dem ás, no 

ten go n in gún  com en tar io adicion al que h acer . Es todo cuan to pu edo in form ar les, 

esperan d o m ayores éxitos en el p resen te econ óm ico, m e es grato su scr ib ir  de u stedes. 

Aten tam en te, JUAN VALLE SANTOS - COMISARIO.-

Sigu ien do con  el segu n do pun to del orden  del día, el Ing. Diego Puen te Vela, represen tan te  

legal de la com pañ ía Kiveti S.A., com o Geren te Gen eral de la Com pañ ía, m an ifiesta que 

tan to el Balan ce General, cuan to el Estado de P érd idas y Gan an cias de la Com pañ ía, h an  

estad o a d isposición  de los Accion istas en  las oficin as de la Com pañ ía, h ace m ás de quin ce 

días, com o opor tu n am an te se  los h iciera con ocer, no obstan te lo cual, p rocede a r epar t ir  

u n a copia de los m ism os, a los p resen tes.

En cuan to al t e r cer  pun to del orden  del día, m an ifiesta que la com pañ ía h a ten ido 

u t ilidades en  el p resen te  Ejercicio Econ óm ico y, en relación  al cuar to pun to del orden  del 

d ía m an ifiesta que debe m an ten er se la m ism a retr ibución  tan to p ara los Adm in ist r adores



cuan to p ara el Com isar io de la Em presa. Luego de las deliberacion es cor respon d ien tes, la 

ju n ta por  u n an im idad  de votos, RESUELVE:

PRIMERO: Aprobar  los in form es del Geren te Gen eral y del Com isar io de la Com pañ ía 

cor respon d ien te al Ejercicio Econ óm ico del añ o 2015.

SEGUNDO: Aprobar  el Balan ce General y el Estado de P érd idas y Gan an cias de la 

Com pañ ía, cor repon d ien tes al Ejercicio Econ óm ico del añ o 2015.

TERCERO: No r ep ar t ir  las u t ilidades sin o rein ver t ir las, y

CUARTO: Que, se  m an ten gan  las m ism as ret r ibu cion es p ara los Adm in ist radores y 

Com isar io de la Em presa.

No h abien do otro asu n to que t r atar , la P residen te de la Jun ta con cede un receso p ara la 

redacción  de la p resen te  Acta.- Rein stalada la Sesión , el Secretar io p rocede a d ar  lectu ra a 

la m ism a, la cual es ap r ob ad a por  todos los asisten tes, qu ien es en señ al de con form idad, 

p roceden  a firm ar  al calce. Con lo cual term in a la p resen te  Sesión , sien do las 12h 00.-  f] 

Econ . M ar ía Fe r n an d a  Z ap at a  -  P residen te -  P residen te de la Jun ta; f) p JKiv e t i S.A. -  

Geren te - Secretar io de la Jun ta - Ing. Diego Puen te Vela - Geren te Gen eral; f) Ing. Diego 

Puen te Vela - Accion ista; f] p] In dustr ial P esqu era San ta P r iscila S.A. -  Accion ista -  Ing. 

Fran cisco Corn ejo Puig-Mir -  Geren te Gen eral; f) Sr . Ju an  Valle San t o s - Com isario.-

CERTIFICO: Que la p resen te  es fiel copia de su  origin al, la m ism a que r ep osa en  el libro de 

actas de la com pañ ía C an u m ar  S.A., a la cual m e rem it iré en caso de se r  n ecesar io ,- 

Guayaquil, 30 de Abril del 2016.-

GERENTE -  SECRETARIO DE LA JUNTA 

In g. D iego P u en t e  Vela -  G er en te  G en er al


